
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  20 maggio   2016  n. 130 

 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE: 2016-2018 ED 

ELENCO ANNUALE 2016. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 20 del mese di maggio  alle ore 13:50  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.  Sig.           DE IURE               Domenico  

     2.  Sig.           MENICUCCI         Luigi 

     3. Sig.ra        SCHIAZZA           Simonetta 

 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Programma delle 

acquisizioni delle stazioni appaltanti”, al comma 3, stabilisce che l’attività di realizzazione dei lavori 

di cui allo stesso codice di importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma 

triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e 

       repertorio generale n. 1105            

 



approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della 

normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

VISTO, in particolare, il comma 7 del suddetto articolo, nel quale è specificato che le 

amministrazioni aggiudicatrici sono pubblicati sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al 

Decreto del Ministro dei lavori Pubblici 06.04.2001 n. 20 e, per estremi, sul sito informatico presso 

l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture 24.10.2014, che contiene le procedure e gli 

schemi tipo per la redazione e pubblicazione del programma Triennale, dei suoi aggiornamenti 

annuali e dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici; 

CONSIDERATO che l’art. 21, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce i lavori da avviare nella 

prima annualità per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 

delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

RICORDATO che, con delibera della Giunta comunale n. 216 del 15 ottobre 2015 è stato adottato 

il nuovo programma triennale 2016-2018 ed elenco annuale 2016 delle opere pubbliche e disposta 

la pubblicazione all’Albo pretorio del sito internet del Comune per 60 giorni consecutivi prima della 

definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale e la pubblicazione anche sul sito 

dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO che, nel periodo successivo all’adozione, a seguito di comunicazioni di seguito 

indicati, il Comune di Ortona è stato oggetto di finanziamenti pubblici per le seguenti opere 

pubbliche non comprese nel programma adottato e che necessariamente devono essere inserite 

nell’annualità 2016 in quanto necessita avviarle e realizzarle nel rispetto dei tempi assegnati: 

• indagini diagnostiche dei solai ed edifici scolastici ai sensi dell’art. 1 c. 177, L.13.07.2015; 

• programma di recupero alloggi edilizia residenziale pubblica ai sensi del D.M. 16.03.2015-
Alloggi Via M. D’Austria; 

• sistemazione via Margherita d’Austria – Interventi in materia di viabilità D.G.R.297 del 
21.04.2015; 

DATO ATTO che in relazione a quanto sopra esposto, è necessario rimodulare il citato 

programma dei lavori pubblici; 

RAVVISATA la necessità, quindi, di apportare alcune modifiche alle schede adottate con la citata 

deliberazione della Giunta comunale n. 216 del 15 ottobre 2015 e precisamente: 

- Scheda 1 – quadro delle risorse disponibili; 

- Scheda 2 – articolazione della copertura finanziaria; 

- Scheda 2b – elenco degli immobili da trasferire; 

- Scheda 3 – elenco annuale 2016; 

- Scheda 4 – art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 (ex art. 271 del D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO IL D.M. Lavori Pubblici 21 giugno 2000, art.2; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente 3º Settore Attività Tecniche e Produttive e dal Dirigente del 2º 

Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

A  voti unanimi; 



DELIBERA 

1. per quanto esposto nella premessa del presente atto, che costituisce la motivazione dello 
stesso ai sensi dell’art. 3 della l. n. 241/1990 e s.m.i., di approvare le modifiche apportate alle 
schede del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016-2018 e l’elenco annuale 2016 come 
adottate dalla Giunta comunale con deliberazione n. 216 del 15.10.2015, che risultano pertanto 
costituite dagli allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di seguito 
indicati: 

- Scheda 1 – quadro delle risorse disponibili; 

- Scheda 2 – articolazione della copertura finanziaria; 

- Scheda 2b – elenco degli immobili da trasferire; 

- Scheda 3 – elenco annuale 2016; 

- Scheda 4 – art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 (ex art. 271 del D.P.R. n. 207/2010; 

2. di dare atto di provvedere alla pubblicità degli adeguamenti del programma triennale e 
dell’elenco annuale 2016 in base alle normative di settore all’uopo vigenti; 

3. di dare atto che il suddetto programma triennale delle OO.PP. 2016-2018 ed elenco annuale 
2016 sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale. 

La Giunta Comunale con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4º comma del TUEL approvato con D. Lgs. 

n. 267/2000 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to L. MENICUCCI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 24-05-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 24-05-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 

 

 

 



 


